CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
                                         ...................., ngày ...... tháng ..... năm 20.....
ĐƠN LY HÔN ĐƠN PHƯƠNG
Kính gửi: TÒA ÁN NHÂN DÂN HUYỆN/QUẬN ............
Tôi tên là .................................................................. Sinh ngày:
Chứng minh nhân dân số:
Ngày cấp: .................	Nơi cấp: Công an tỉnh
Hộ khẩu thường trú:
Chỗ ở hiện tại:
Nay tôi làm đơn này xin được Tòa giải quyết ly hôn với:
Ông/bà .................................................................. Sinh ngày:
Chứng minh nhân dân số:
Ngày cấp: .................	Nơi cấp: Công an tỉnh
Hộ khẩu thường trú:
Chỗ ở hiện tại:
Vì hai vợ chồng có nhiều mâu thuẫn nghiêm trọng, làm cho hôn nhân lâm vào tình trạng trầm trọng, đời sống chung không thể kéo dài, mục đích của hôn nhân không đạt được.
Cụ thể như sau:
Ngày........tháng....... năm ........, tôi và ông/bà ............................. kết hôn. Được UBND.............. Huyện/Quận ........... cấp Giấy chứng nhận đăng ký kết hôn ngày ......./....../............
Từ khi đăng ký kết hôn chúng tôi sống chung tại căn nhà số …, xã/phường…, huyện/quận …, tỉnh… cho đến nay. Khoảng thời gian sống chung chúng tôi rất hạnh phúc, ông rất chăm lo và dành nhiều thời gian cho tôi. Tuy nhiên, dạo gần đây tôi có thấy chồng tôi hay lấy lý do đi công tác xa nhà mà thường xuyên vắng nhà. Đến ngày …/…/… tôi bắt quả tang chồng tôi nói dối là đi công tác trong khi khoảng thời gian đó lại đang sống chung với một người phụ nữ khác tại xã/phường…, huyện/quận …, tỉnh…, hơn nữa, người phụ nữ kia đã có thai được 03 tháng. Khi tôi nhắc về chuyện này thì ông không những không biết lỗi mà còn to tiếng, thậm chí còn đánh tôi. Tôi không thể nào sống chung với một người đàn ông lừa dối mình trong suốt thời qua cũng như không thể nào chấp nhận việc chồng mình chung sống bao năm qua lại đánh đập mình như thế.
Về con chung:
Trong khoảng thời gian sống chung, tôi đã sinh cho ông hai người con, một con trai tên là ………….. tuổi và một con gái tên là ……………. 2 tuổi.
Về tài sản chung:
Trong quá trình chung sống, vợ chồng tôi đã tạo lập (mua) được một số tài sản như sau :
1. Một căn nhà tại số …, xã/phường…, huyện/quận …, tỉnh… ;
2. Một chiếc xe vision mang biển kiểm soát …………… ;
3. Một thửa đất …ha tại xã/phường…, huyện/quận …, tỉnh…
Vì những lý lo như đã trình bày, nay tôi làm đơn này đề nghị Quý tòa xem xét giải quyết việc ly hôn với ông ……………………….
Yêu cầu Toà án giải quyết những vấn đề như sau:
1. Về vấn đề tài sản:
1. Một căn nhà tại số …, xã/phường…, huyện/quận …, tỉnh… tôi yêu cầu Toà án chia cho tôi 70% do công sức đóng góp, tạo lập căn nhà này;
2. Một chiếc xe vision mang biển kiểm soát …………… tôi yêu cầu nhận được chiếc xe này và trả lại khoản tiền chênh lệch;
3. Một thửa đất …ha tại xã/phường…, huyện/quận …, tỉnh… do ba mẹ tôi để lại tặng cho riêng cho tôi, tuy nhiên tôi đã gộp chung vào khối tài sản chung với ông….. cho nên tôi yêu cầu chia cho ông …% công sức ông gìn giữ, cải tạo thửa đất này.
 2. Về vấn đề nuôi con:
Tôi muốn được nuôi hai đứa con của tôi vì con của tôi còn quá nhỏ, không thể sống xa mẹ, cũng như tôi có đầy đủ điều kiện để nuôi hai cháu hơn anh. Hơn nữa, hiện tại anh đang sống chung với người phụ nữ khác cũng như có con ở bên ngoài nên tôi muốn đảm bảo con tôi được sống trọn vẹn tình yêu thương của mẹ chứ không phải sống thiệt thòi với mẹ kế cũng như đứa em cùng cha khác mẹ kia.
Kính mong Quý Tòa xem xét, giải quyết yêu cầu của tôi, theo quy định của pháp luật.
Tôi xin chân thành cảm ơn.

	Tài liệu đính kèm:
· Giấy chứng nhận đăng ký kết hôn (bản chính) ;
· CMND, Hộ khẩu của tôi và ông … (bản sao công chứng);
· Giấy khai sinh cháu … và cháu … ;
· Giấy tờ chứng nhận quyền sử dụng đất đối với thửa đất… (bản sao công chứng) ;
· Giấy tờ chứng nhận quyền sử dụng đất và quyền sở hữu tài sản gắn liền trên đất đối với căn nhà… (bản sao công chứng) ;
· [bookmark: _GoBack]Giấy chứng nhận đăng ký xe mô tô, xe máy.
	Người làm đơn
(ký, ghi họ tên)

3